
QUARTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 20122 CADERNO 14

usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1160/2012-MP/SGJ-
TA, de 22/5/2012, publicada no D.O.E. de 1º/6/2012, que 
concedeu e autorizou o servidor NELDSON ELIAS DE SOUSA, 
Motorista, a gozar 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2006/2009 no período de 12/6 a 
10/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1414/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor REGINALDO CÉZAR NASCIMENTO 
DA COSTA, Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 13 (treze) 
dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
1173/2011-MP/SGJ-TA, de 30/5/2011, e suspensas pela 
Portaria n° 1665/2011-MP/SGJ-TA, de 4/8/2011, no período de 
18 a 30/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1415/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora SABRINA BRABO DE ARAÚJO 
CARVALHO, Técnico Especializado, a gozar 23 (vinte e três) 
dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria 251/2012-
MP/SGJ-TA, de 13/2/2012, e suspensas pela Portaria n° 
636/2012-MP/SGJ-TA, de 3/4/2012, no período de 2 a 
24/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1416/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora SILVIA HELENA PAIVA LIMA, Ofi cial 
de Serviços Auxiliares, a gozar 20 (vinte) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria 1168/2012-MP/SGJ-TA, de 
23/5/2012, e suspensas pela Portaria n° 1300/2012-MP/SGJ-
TA, de 1º/6/2012, no período de 27/6 a 16/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1418/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
CONCEDER à servidora AMANDA DE NOVOA LIMA, Assessor de 
Procurador, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes 
ao exercício 2011/2012, e autorizar o gozo no período de 9/7 a 
7/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1423/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
CONCEDER à servidora LENA VANIA MENDES ROCHA, Auxiliar 
de Administração, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de 
acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o 
gozo no período de 14/6 a 13/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1474/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - ANTECIPAR o período de férias da servidora CEYLA THAISE 
SANTOS BRILHANTE, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 
2 a 31/7/2012, para gozo no período de 19/6 a 18/7/2012.
II - ANTECIPAR o período de férias do servidor FRANCISCO 
JOSÉ RIO BARBOSA, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 
1º a 30/12/2012, para gozo no período de 25/6 a 24/7/2012.
III - ANTECIPAR o período de férias da servidora JAEL LOPES 
DE SOUZA OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, 
em 19/11 a 18/12/2012, para gozo no período de 16/7 a 
14/8/2012.
IV - ANTECIPAR o período de férias do servidor ROBSON DE 
SOUSA FEITOSA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2592/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 2 a 
31/7/2012, para gozo no período de 20/6 a 19/7/2012.
V - ANTECIPAR o período de férias do servidor SERGIO 
RICARDO REGO DE OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, em 19/11 a 18/12/2012, para gozo no período de 
16/7 a 14/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1477/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011 e suspensas pela Portaria n° 332/2012-MP/SGJ-TA, 
de 27/2/2012, no período de 2 a 31/7/2012.
II - AUTORIZAR a servidora EDILMA MARIA PANTOJA DA SILVA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011 e suspensas pela Portaria n° 722/2012-MP/SGJ-TA, 
de 13/4/2012, no período de 9/7 a 7/8/2012.
III - AUTORIZAR a servidora MARILZE RIBEIRO BITAR, 
Assessora da Corregedoria-Geral, a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1888/2007-MP/SGJ-TA, 
de 10/12/2007 e suspensas pela Portaria n° 44/2008-MP/SGJ-
TA, de 8/1/2008, no período de 20/8 a 18/9/2012.
IV - AUTORIZAR o servidor MAX GONÇALVES DE MACEDO, 
Técnico Especializado, a gozar 15 (quinze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 839/2012-MP/SGJ-TA, 
de 24/4/2012 e suspensas pela Portaria n° 1336/2012-MP/SGJ-
TA, de 5/6/2012, no período de 18/6 a 2/7/2012. 
V - AUTORIZAR a servidora VERA REGINA CAMPOS SERRA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011 e suspensas pela Portaria n° 068/2012-MP/SGJ-TA, 
de 16/1/2012, no período de 9/7 a 7/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1484/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - CONCEDER à servidora ALINE MISUE FUKUSHIMA 
MURAKAMI, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 1º a 30/8/2012.
II - CONCEDER à servidora ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES, 
Ofi cial de Serviços Auxiliares, 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 16/7 a 14/8/2012.
III - CONCEDER à servidora VERA LÚCIA MARQUES TAVARES, 
Assessor de Planejamento Organizacional, 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2009/2012, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 18/6 a 19/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1498/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR as servidoras ROSIVANE DE SOUZA MENDES, 
Auxiliar de Administração, e IRACEMA JANDIRA OLIVEIRA DA 
SILVA, Técnico, a participarem de treinamento do Sistema 
Informatizado do Disque Direitos Humanos (Disque 100), nos 
dias 18 e 19/6/2012, em Brasília/DF. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1500/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o servidor MÁRIO BENEDITO NUNES FARIAS, 
Auxiliar de Administração, a gozar 16 (dezesseis) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 402/2011-MP/SGJ-
TA, de 18/2/2011 e suspensas pela Portaria n° 1652/2011-MP/
SGJ-TA, de 2/8/2012, no período de 5 a 20/7/2012.
II - AUTORIZAR o servidor PEDRO GLEUCIANIO FARIAS 
MOREIRA, Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2592/2011-MP/SGJ-TA, 
de 13/12/2011 e suspensas pela Portaria n° 016/2012-MP/SGJ-
TA, de 9/1/2012, no período de 30/7 a 28/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1539/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR o servidor ANDERSON LEANDRO DE OLIVEIRA 
RIBEIRO, Auxiliar de Administração, para exercer a função de 
Chefe de Unidade de Apoio, durante o afastamento do titular, 
MÁRCIO UBIRACI DO NASCIMENTO DOS SANTOS, no período 
de 13/6 a 13/7/2012.
II - DESIGNAR a servidora ELIENAI ARAÚJO DA SILVA SANTOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função Gratifi cada 
de Chefe do Serviço de Compras, durante o impedimento do 


